
D.A. n. ___________/Gab   del  ______________

REPUBBLICA ITALIANA

       Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL 

LAVORO DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

L’ASSESSORE
    

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art.28, comma 4 della l.r. 15 maggio 2013, n.9 e  le leggi e i regolamenti  ivi citati;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 settembre 2022  con il 
quale l’On.le Nunzia Albano è stata nominata Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 245/serv 1 S.G. del 28.08.2013 di nomina del 
Commissario  liquidatore  del  Centro  Interaziendale  Addestramento  Professionale  Integrato  - 
C.I.A.P.I. di Palermo, dimissionario dal 28.08.2016 e i regolamenti e le leggi ivi citati;
ACCERTATO che  lo  stesso  è  stato  successivamente   destinatario  di  misure  cautelari  che  ne 
impedivano lo svolgimento dell'incarico; 
ACCERTATO che non si è provveduto né ad accettarne le dimissioni, né a  dichiararne l'eventuale 
decadenza, né si è provveduto alla nomina del sostituto; 
VISTI gli atti d'Ufficio dai quali risulta varia  corrispondenza relativa al contenzioso tributario del 
suddetto ente ed  in particolare comunicazioni di diversi avvisi di pagamento, emessi dall'Agenzia 
delle Entrate sulla base dei rilievi formulati dalla Guardia di Finanza in esito alle diverse indagini 
che hanno coinvolto il legale rappresentante del tempo ed altri soggetti terzi, inviati con pec dal 
commissario liquidatore;
AVUTA CONOSCENZA da ultimo di un avviso di pagamento di euro 21.387.311,08 – cartella di 
pagamento n. 296/2023;
CONSIDERATA la gravità di tale situazione anche sotto il profilo della responsabilità erariale;
RIENUTO opportuno  e  necessario  prima  di  procedere  alla  nomina  del  nuovo  commissario 
liquidatore dell'Ente accertare l'attività espletata nel suddetto periodo dagli Uffici del tempo, anche 
in considerazione che la documentazione  ritrovata agli atti  dell'Ufficio di Gabinetto è del tutto 
insufficiente a potere ricostruire l'iter procedurale ante e post nomina del Commissario liquidatore;
RITENUTO che la suddetta attività di accertamento, la quale dovrà concludersi entro 60 giorni 
tacitamente rinnovabile a richiesta dell'incaricato, dalla data del presente incarico, è necessaria ed 
urgente in quanto propedeutica alla nomina del nuovo commissario liquidatore

DECRETA

 Articolo 1

1. Il Dr. Natale Tubiolo è incaricato di accertare l'attività svolta dagli Uffici del tempo relativa 
al  Centro Interaziendale Addestramento  Professionale Integrato  -  C.I.A.P.I.  di  Palermo, 
dalla data di nomina del commissario liquidatore, avvenuta con D.P. Reg. n. 245/serv 1 S.G. 
del  28.08.2013,  sino ad oggi,  operando una ricognizione  di  atti  documenti  e notizie,  e 
acquisendo ogni informazione utile, anche sentendo i responsabili dei vari uffici che si sono 
avvicendati nel tempo. 

2. E' inoltre incaricato di verificare,  con i  competenti  uffici,  la possibilità del pagamento o 
della rottamazione degli avvisi di pagamento agli atti d'ufficio e di eventuali altri avvisi di 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
63

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
09.05.2023



cui venisse a conoscenza in occasione del presente incarico. In relazione agli importi dovuti 
ai fini del pagamento o della rottamazione degli stessi, verificata la disponibilità finanziaria, 
la S.V. è nominata Commissario ad acta al fine di emanare i provvedimenti che avrebbero 
dovuto essere emessi dall'Amministrazione.

3. Per l'espletamento del presente incarico la S.V. è autorizzata ad accedere agli atti d'ufficio 
del Dipartimento del lavoro, Presidenza della Regione - Segreteria Generale e  dell'Agenzia 
delle Entrate e a sentire i dirigenti responsabili e i capi di Gabinetto dell'Assessore  della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro pro-tempore a partire dalla data di dimissioni 
del citato Commissario liquidatore fino ad oggi.

4. La suddetta attività di accertamento, della quale dovrà costantemente informare gli Uffici di 
diretta  collaborazione  dell'Assessore,   dovrà  concludersi   entro  60  giorni  tacitamente 
rinnovabili,  in   esito  alla  quale  la  S.V.  produrrà  un'apposita  relazione  propedeutica  alla 
nomina del nuovo Commissario liquidatore del C.I.A.P.I. di Palermo.

Articolo 2

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet  dell’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell'articolo 68 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm. e ii.

         L’Assessore
    On. Nunzia Albano

       


		2023-05-09T16:58:45+0200
	NUNZIA ALBANO




